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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 815,559,000

2018학년도 임실동중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 � 세출 각각 821,656,000원”을  “세입 � 세출 각각 815,559,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

추경5회 815,559 821,656 -6,097 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -840 11,691 1.4

학생복지/교육격차 해소 -4,581 313,260 38.4

기본적 교육활동 -2,305 182,777 22.4

선택적 교육활동 -39 59,219 7.2

교육활동 지원 -5,615 98,880 12.1

학교 일반운영 7,283 149,732 18.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 30,000 3.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 -299 548,032 67.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -5,662 216,838 26.5

자체수입 행정활동수입 -136 2,158 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,431 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 578,132 578,431 -299

1.중앙정부이전수입 30,000 30,000 0

1.국고보조금 30,000 30,000 0

1.국고보조금 30,000 30,000 0

1.국고보조금 30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 548,032 548,331 -299

1.교육비특별회계전입금수입 548,032 548,331 -299

1.학교회계전입금 548,032 548,331 -299

1.학교운영비전입금 243,672 243,672 0

2.목적사업비전입금 304,360 304,659 -299
순회교사 여비 및 수당 : (3,520,000원 × 1교)

 - 3,480,000원 =
40,000

특수학급 방과후학교운영 : (2,000,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
-400,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,385,000원 × 1교) - 4,322,000원 =
63,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (4,383,000원 ×

 1교) - 4,385,000원 =
-2,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 218,996 224,794 -5,798

1.학부모부담수입 216,838 222,500 -5,662

1.수익자부담수입 216,838 222,500 -5,662

1.급식비 112,166 119,828 -7,662

1.급식비 105,806 113,429 -7,623학생급식비 : -249원×178명×172일= -7,623,000

2.우유급식비 6,360 6,399 -39우유급식비 : -430원×91개= -39,000

2.방과후학교활동비 20,280 18,280 2,000

1.방과후학교활동비 20,280 18,280 2,000
특수학급 방과후학교 운영비 : 2,000,000원×1

식=
2,000,000

3.현장체험학습비 64,554 64,554 0

1.현장체험학습비 64,554 64,554 0

4.졸업앨범비 3,190 3,190 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 3,190 3,190 0

5.교복구입비 16,648 16,648 0

1.교복구입비 16,648 16,648 0

2.행정활동수입 2,158 2,294 -136

1.사용료및수수료 1,377 1,377 0

1.사용료및수수료 1,377 1,377 0

1.사용료 1,377 1,377 0

2.기타행정활동수입 781 917 -136

1.이자수입 504 533 -29

1.이자수입 504 533 -29이자수입 : -29,000원×1식= -29,000

2.기타행정활동수입 277 384 -107

1.기타행정활동수입 277 384 -107가스이용 배당금 : -42,000원×1회= -42,000

법인카드포인트적립금 : -65,000원×1회= -65,000

3.기타수입 18,431 18,431 0

1.전년도이월금 18,431 18,431 0

1.순세계잉여금 18,431 18,431 0

1.순세계잉여금 18,431 18,431 0

1.순세계잉여금 18,431 18,431 0

세입합계 815,559821,656 -6,097
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,691 12,531 -840

1.기타 교직원보수 6,931 6,931 0

1.교직원대체인건비 6,931 6,931 0

1.(목)2018년 중등 기간제교원 성과상여금6,031 6,031 0

1.기간제교원인건비 6,031 6,031 0  

2.기간제교원 사대보험 900 900 0

1.기간제교원법정부담

금
900 900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 5,600 -840

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원복지 3,760 4,600 -840

1.교직원문화행사 3,460 4,300 -840

1.일반수용비 1,400 1,800 -400차량임차료  -400,000원×1대= -400,000

2.여비 560 1,000 -440워크숍여비  -40,000원×11명= -440,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.마음나눔생일잔치 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 313,260 317,841 -4,581

1.급식 관리 129,772 128,450 1,322

1.학교급식운영 129,772 128,450 1,322

1.급식운영비 10,983 10,983 0

1.일반수용비 5,163 5,163 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교육운영비 800 800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.급식재료구입비 106,446 104,846 1,600

1.급식용식재료비 106,446 104,846 1,600학생식품비  1,600,000원×1식= 1,600,000

3.조리사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1회= -100,000

4.조리원인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

5.급식기구확충비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.우유급식비 6,360 6,399 -39

1.우유대금 6,360 6,399 -39급식용우유대금  -430원×91일= -39,000

7.조리원 대체 인건비 4,383 4,322 61

1.무기계약직원인건비 4,213 4,152 61
(성립전)조리원 대체 인건비  63,000원×1

명=
63,000

조리원 대체 인건비  -2,000원×1식= -2,000

2.기간제직원법정부담

금
170 170 0  

2.보건 관리 11,872 12,152 -280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,800 6,800 0

1.학생건강검사 1,559 1,559 0

1.학생복지비 1,559 1,559 0  

2.보건실운영 2,741 2,741 0

1.운영수당 686 686 0  

2.학생복지비 2,055 2,055 0  

3.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 5,072 5,352 -280

1.먹는물관리 4,522 4,802 -280

1.일반수용비 4,522 4,802 -280수질검사료  -17,500원×4대×4회= -280,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 129,896 135,519 -5,623

1.급식비지원 91,787 99,410 -7,623

1.(목)농어촌 무료급식 지원 91,787 99,410 -7,623

1.급식용식재료비 91,787 99,410 -7,623급식용 식재료비  -249원×178명×172일= -7,623,000

2.방과후학교활동비지원 20,280 18,280 2,000

1.(목)방과후활동 지원 20,280 18,280 2,000

1.학생지원금 20,280 18,280 2,000
특수학급 방과후학교 운영비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 11,960 11,960 0

1.(목)저소득층 수학여행비 지원금 11,960 11,960 0

1.학생지원금 11,960 11,960 0  

4.교복구입비지원 5,869 5,869 0

1.(목)교북구입 지원금 5,869 5,869 0

1.학생지원금 5,869 5,869 0  

4.학생복지 41,720 41,720 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.(목)교육복지우선지원사업 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,050 2,050 0  

3.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생복지운영 37,720 37,720 0

1.졸업앨범제작 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0  

2.학생교복구입 16,648 16,648 0

1.학생복지비 16,648 16,648 0  

3.(목)교과서 구입 17,882 17,882 0

1.교육운영비 17,882 17,882 0  

4.학교교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 182,777 185,082 -2,305

1.교과 활동 56,740 58,190 -1,450

1.교과활동지원 11,320 12,080 -760

1.보결수업관리 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500보결(대강)수당  -10,000원×5명×10회= -500,000

2.기초학력지도 2,700 3,000 -300

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 0 300 -300기초학력검사비  -3,000원×100명= -300,000

3.(목) 또래학습 나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목)순회교사 운영 3,520 3,480 40

1.여비 2,320 2,120 200손회교사 여비  20,000원×2명×5회= 200,000

2.교직원복지비 1,200 1,360 -160순회교사 수당  -160,000원×1식= -160,000

5.(목)학습더딤학생 맞춤형학습운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,120 2,120 0  

2.교육운영비 180 180 0  

6.(목)지역으뜸인재육성(맞춤형 학력신장)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 6,300 6,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,229 1,229 0

1.교육운영비 1,229 1,229 0  

2.학습준비물지원 71 71 0

1.학습준비물 71 71 0  

3.(목)수학나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.과학교과활동 7,313 7,313 0

1.교과운영 3,675 3,675 0

1.교육운영비 669 669 0  

2.비품구입비 3,006 3,006 0  

2.학습준비물지원 3,638 3,638 0

1.학습준비물 3,638 3,638 0  

6.체육교과활동 5,720 5,720 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.(목)학교체육활성화지원(토요스포츠강사)비1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.(목)스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 2,957 2,957 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

2.학습준비물지원 1,767 1,767 0

1.교육운영비 1,767 1,767 0  

8.외국어교과활동 510 1,200 -690
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 510 1,200 -690

1.교육운영비 510 1,200 -690교육용품및상품구입  -345,000원×2회= -690,000

9.특수교육교과활동 21,520 21,520 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.(목)특수학생 치료지원비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.(목)특수학급 방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 480 480 0  

5.(목)특수학급 교실환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0  

2.창의적 체험활동 108,037 108,892 -855

1.[국고]자율활동 36,095 36,950 -855

1.실기대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350(음악과)대회출전경비  -25,000원×4명= -100,000

(미술과)대회출전경비  -25,000원×10명= -250,000

2.축제 4,095 4,600 -505

1.교육운영비 4,095 4,600 -505행사용품구입  -11,000원×5개= -55,000

상품구입  -10,000원×10개= -100,000

식비  -7,000원×10명×5회= -350,000

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.[국고](국고)2018년 임실발명교육센터 현대화 지원30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,713 2,713 0  
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.기타자산취득비 27,287 27,287 0  

2.현장체험학습활동 66,589 66,589 0

1.현장체험학습(가을) 4,231 4,231 0

1.교육운영비 4,231 4,231 0  

2.수학여행 62,358 62,358 0

1.교육운영비 62,358 62,358 0  

3.교직원 수학여행 경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,123 1,123 0

1.청소년단체활동 1,123 1,123 0

1.학생복지비 1,123 1,123 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.청소용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 4,230 4,230 0

1.진로체험활동 620 620 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.(목)진로직업체험운영비 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

3.(목)진로캠프 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.(목)자유학기제 활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 6,700 6,700 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  
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4.선택적 교육활동 59,219 59,258 -39

1.방과후학교 운영 18,280 18,280 0

1.방과후학교운영 18,280 18,280 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.(목)농어촌 방과후학교 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 3,400 3,400 0  

3.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.(지자체)방과후학교 보조금 8,280 8,280 0

1.운영수당 8,280 8,280 0  

2.독서활동 9,139 9,139 0

1.독서활동운영 9,139 9,139 0

1.도서관운영 1,851 1,851 0

1.교육운영비 1,851 1,851 0  

2.도서구입 7,147 7,147 0

1.도서구입비 7,147 7,147 0  

3.(목) 416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 31,800 31,839 -39

1.[국고]창의교육운영 31,700 31,739 -39

1.(목)발명교육센터 운영비 24,000 24,039 -39

1.운영수당 2,424 2,424 0  

2.여비 615 615 0  

3.교육운영비 9,530 9,530 0  

4.목적사업업무추진비 431 470 -39가족발명캠프식비  -7,000원×1식= -7,000

협의회비  -32,510원×1식= -32,000
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5.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.[국고](국고)발명교육센타 운영비 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.(목)대학교 교육실습운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 98,880 104,495 -5,615

1.교무업무 운영 11,289 13,129 -1,840

1.교무학사운영 11,289 13,129 -1,840

1.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육과정평가 459 709 -250

1.교육운영비 459 709 -250상품구입비  -5,000원×50개= -250,000

3.교무학사운영 5,710 7,300 -1,590

1.무기계약직원인건비 110 550 -440초과근무수당  -11,000원×40시간= -440,000

2.일반수용비 525 525 0  

3.교육운영비 5,075 6,225 -1,150현수막제작  -50,000원×5회= -250,000

교육계획서제작  -25,000원×24부= -600,000

학교요람제작  -300,000원×1식= -300,000

4.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

2.생활지도운영 16,280 16,280 0

1.학생생활상담지도 9,980 9,980 0

1.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.학생생활지도운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0  

4.마음나눔생일잔치 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0  

5.인성인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.(목)Wee 클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.학교폭력예방 3,700 3,700 0

1.학교폭력맞춤형대응 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.(목)배움터자원봉사자 활동비 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.(목)어울림프로그램 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 2,600 2,600 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.안전교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.연구학교 운영 23,316 23,316 0

1.연구학교운영 23,316 23,316 0

1.(목)혁신학교 운영비 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.(목)교과교실제 운영학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,610 9,610 0  

2.목적사업업무추진비 390 390 0  

3.(목)교과교실제 기간제교사 성과상여금3,316 3,316 0

1.기간제교원인건비 3,316 3,316 0  

4.학습지원실 운영 14,620 17,820 -3,200

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.방송실운영비 1,320 1,320 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 13,300 16,500 -3,200

1.학교정보화지원 13,300 16,500 -3,200

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 5,295 8,495 -3,200컴퓨터 등 장비 수리비  -80,000원×10회= -800,000

토너구입  -240,000원×10회= -2,400,000

3.비품구입비 6,145 6,145 0  

5.교육여건 개선 33,375 33,950 -575

1.교육환경개선 33,375 33,950 -575

1.교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.PC구입 0 380 -380

1.비품구입비 0 380 -380PC구입(특수)  -380,000원×1식= -380,000

3.모니터구입 520 520 0

1.비품구입비 520 520 0  
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4.PC 구입 19,950 19,950 0

1.비품구입비 19,950 19,950 0  

5.모니터 구입 7,905 8,100 -195

1.비품구입비 7,905 8,100 -195모니터 구입  -6,500원×30대= -195,000

6.무선랜 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

7.학교탈의실 설치 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 149,732 142,449 7,283

1.학교기관 운영 40,367 36,652 3,715

1.부서기본운영 40,367 36,652 3,715

1.행정실운영 31,487 28,211 3,276

1.일반수용비 6,426 6,426 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 18,339 18,339 0  

4.교직원복지비 1,312 1,536 -224특근매식비  -8,000원×14명×2회= -224,000

5.비품구입비 5,300 1,800 3,500기타잡기구입  700,000원×5식= 3,500,000

2.교장실운영 6,500 6,061 439

1.일반업무추진비 3,500 3,061 439교직원간담회  39,000원×1회= 39,000

접대용다과,식사  200,000원×2회= 400,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

4.연수경비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.시설 장비 유지 105,965 101,797 4,168

1.학교시설장비유지 105,965 101,797 4,168
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1.공공요금및제세공과금 37,375 41,060 -3,685

1.전기요금 27,000 30,000 -3,000전기요금  -250,000원×12월= -3,000,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0  

3.기타공공요금 7,275 7,960 -685케이블요금  -7,100원×12월= -85,000

전화요금  -50,000원×12월= -600,000

2.연료비 1,390 520 870

1.연료비 1,390 520 870
냉난방용기기유류비  1,000원×145ℓ×6월

=
870,000

3.시설관리용역 16,026 16,026 0

1.일반수용비 16,026 16,026 0  

4.시설일반관리비 31,207 27,924 3,283

1.기간제직원인건비 0 400 -400일용근로자인건비  -100,000원×4명= -400,000

2.일반수용비 31,207 27,524 3,683소규모수선비  3,683,000원×1식= 3,683,000

5.당직관리 2,426 2,426 0

1.일반수용비 2,426 2,426 0  

6.화장실관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

7.폐기물처리 4,505 1,005 3,500

1.일반수용비 4,505 1,005 3,500폐기물처리  3,500,000원×1식= 3,500,000

8.시설관리지원 9,736 9,536 200

1.기간제직원인건비 9,034 8,834 200시설관리원 인건비  33,330원×6월= 200,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
502 502 0  

3.학교운영 협력 3,400 4,000 -600

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,600 3,200 -600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학부모회 운영 600 1,000 -400

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 600 1,000 -400학부모회 협의회 경비  -100,000원×4회= -400,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.여비 0 200 -200
학부모교육 참석 여비  -20,000원×2명×5

회=
-200,000

3.(목)학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 815,559821,656 -6,097
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